



COMUNE DI OCCIMIANO

Provincia di Alessandria

Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO N. 53

Copia

OGGETTO:	REVOCA INCARICO PROFESSIONALE E CONTESTUALE NUOVO AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA DIREZIONE LAVORI, TENUTA DELLA CONTABILITÀ, E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE SISTEMA ARGINALE DEL TORRENTE ROTALDO PREVISTO DAL P.A.I. NEL COMUNE DI OCCIMIANO (I LOTTO)” Codice CUP D77B13000320002 Codice CIG B21116B3ED
-----------------	--

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di giugno nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 con il quale è stato nominato il sottoscritto Responsabile dei Servizi Tecnici, Opere Pubbliche ed Urbanistica ed affidati i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, e svolgente funzioni anche di Responsabile Unico del Progetto per tutte le fasi del presente lavoro pubblico;

Premesso che:

- a seguito della Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste n. 2770 del 13/11/2012, è stato concesso all'Amministrazione Comunale di Occimiano contributo di € 700.000,00 per la realizzazione dell'intervento di “Realizzazione sistema arginale Torrente Rotaldo previsto dal PAI nei Comuni di Occimiano e Casale Monferrato”;
- con determinazione del Responsabile del procedimento per le opere pubbliche n. 5/13 del 22/05/2013 si è provveduto ad affidare l'incarico dei servizi di ingegneria riguardanti la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché della direzione lavori e contabilità delle opere di allo Studio Tecnico Associato del Prof. Ing. Sandro TERUGGI, Dr. Ing. Simone MOSCARDINI, Geom. Carlo Domenico AMABILE, Geom. Angelo Pietro BALDI e Geom. Antonio BUGLISI, con studio in Casale Monferrato (AL), Via G. Mameli n. 32;
- con deliberazione di G.C. n. 52 del 21/10/2013 si approvava il progetto preliminare dei lavori in oggetto comportanti una spesa complessiva di € 700.000,00 come da contributo concesso;
- il progetto, con determinazione dirigenziale n. 1380 del 14/05/2014 della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste veniva escluso dalla fase di valutazione di cui all'art. 12 della L.R. 40/1998;
- si era reso necessario, ai fini della realizzazione delle opere suddette, acquisire la preventiva apposizione da parte del Comune del vincolo preordinato all'esproprio mediante un atto di pianificazione o di amministrazione previsti dall'art. 10 del d.P.R. 327/2001, attraverso una variante semplificata prevista dall'art. 6 comma 7bis della L.R. 54/75 con la quale il progetto definitivo approvato dal Consiglio Comunale costituisce anche adozione di variante semplificata al P.R.G.I., ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 19 del DPR 327/2001 e dall'art. 6 comma 7bis della L.R. 54/75;

- a tal fine è stato predisposto dai tecnici incaricati ing. Sandro TERUGGI, per la parte progettuale, Arch. Rosanna CARREA per la documentazione a corredo della variante al Piano Regolatore, dott. Luigi FOGLINO per la relazione geologico-tecnica a supporto della variante, Studio PROGEST per la valutazione previsionale di impatto acustico, il progetto definitivo comportante una spesa complessiva pari ad € 700.000,00 di cui € 476.000,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 14.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, € 210.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione nonché la contestuale adozione di variante parziale semplificata al PRGI ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 19 del D.P.R. 327/2001 e dell'art. 6 comma 7bis della L.R. 54/1975, il tutto approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 23/10/2014 esecutiva ai sensi di legge;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/05/2015, a cui sono allegati il verbale dell'ultima conferenza dei servizi e successiva determinazione del Responsabile del Procedimento di conclusione positiva del procedimento in data 28/05/2015, si approvava il progetto definitivo dei lavori di realizzazione del sistema arginale del Torrente Rotaldo previsto dal P.A.I. nel Comune di Occimiano e contestuale approvazione definitiva della variante al P.R.G.I. ai sensi del combinato disposto degli art. 10 e 19 del D.P.R. 327/2001 e dell'art. 6 comma 7bis della L.R. 54/1975 dell'importo complessivo di € 700.000,00;
- il progetto esecutivo dei lavori predisposti dal tecnico incaricato, comportante una spesa complessiva pari ad € 700.000,00 di cui € 476.000,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 14.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, € 210.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, il tutto secondo il seguente quadro economico di spesa è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24/08/2015:

Spesa per la realizzazione dei lavori:

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta:	€ 476.000,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 14.000,00
Importo complessivo realizzazione lavori	€ 490.000,00

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 22% sui lavori	€ 107.800,00	
Spese tecniche (progettazione e D.L.)	€ 43.198,76	
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€ 1.727,95	
IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali	€ 10.763,88	
Espropri, servitù e occupazioni temporanee	€ 42.000,00	
Spese per attività relative ad indagini ambientali ed adeguamenti urbanistici	€ 4.000,00	
Lavori in economia ed Imprevisti	<u>€ 509,41</u>	
Totale somme a disposizione	€ 210.000,00	€ 210.000,00

Ammontare complessivo del progetto € 700.000,00

- con Determinazione del R.U.P. n. 32/2015 del 3 settembre 2015, si indicava procedura negoziata ai sensi dell'art.9 D.L. 133/2014, convertito in L. 164/2014, per l'affidamento dei lavori in oggetto indicati, per un importo a base di gara pari a € 490.000,00 IVA esclusa, di cui € 14.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- in seguito all'esperimento della suddetta procedura, con determinazione del Segretario Comunale n. 20 in data 11/05/2016, i lavori sono stati affidati in via definitiva alla Ditta **COEDIS S.r.l.**, con sede a Casale Monferrato (AL) in Via Sosso n. 12 (C.F. e P. IVA 01999330069) per un importo di **€ 299.809,44**, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € **14.000,00** oltre IVA nella misura di legge a fronte di un ribasso offerto dello **39,956 %** ed il cui contratto di appalto è stato stipulato in data 30/05/2016 rep. N. 596;
- che i lavori hanno avuto inizio in data 21/07/2016 come da verbale di consegna lavori pari data;
- durante la fase di esecuzione dei lavori si era verificato, per cause naturali (piogge e fenomeni di piena del Torrente), un cedimento della sponda destra nel tratto interessato dai lavori delle nuove arginature;
- la situazione creatasi non era da imputarsi ai lavori in corso di esecuzione ma a cause naturali (piogge e fenomeni di piena del Torrente) e che era tale da precludere il completamento delle opere in progetto causa impossibilità ad eseguire le lavorazioni previste sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista della sicurezza di cantiere;

- VISTI gli atti alla Perizia Suppletiva e di Variante redatti dal Direttore dei lavori Ing. Sandro TERUGGI ed approvati con deliberazione di giunta Comunale n. 5 del 24/01/2018 che ha portato ad € 358.222,22 al netto del ribasso d'asta del 39,956% oltre ad IVA di legge l'importo contrattuale dei lavori comportando così un aumento di costo complessivo di € 58.412,78 rispetto all'importo originario del contratto e da cui scaturisce il seguente quadro economico:

Spesa per la realizzazione dei lavori:

Importo lordo dei lavori soggetti a ribasso d'asta:	€	571.147,36
Ribasso d'asta del 39,956% sull'importo dei lavori:	- €	228.207,64
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta:	€	342.939,72
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	15.282,50
Nuovo importo realizzazione lavori	€	358.222,22

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 22% sui lavori	€	78.808,89
Spese tecniche (progettazione e D.L.)	€	43.198,76
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€	1.727,94
Spese tecniche (opere di variante)	€	2.054,00
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€	82,16
IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali	€	10.353,83
Espropri, servitù e occupazioni temporanee	€	46.000,00
Spese per attività relative ad indagini ambientali ed adeguamenti urbanistici	€	13.380,00
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€	535,20
IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali	€	3.061,34
Lavori in economia, imprevidi e ribasso d'asta	€	142.575,66
Totale somme a disposizione	€	341.777,77
Ammontare complessivo del progetto	€	700.000,00

- i documenti contabili relativi al 4° Stato Avanzamento Lavori (S.A.L) dai quali risultava che a tutto il 02/10/2020 erano stati eseguiti lavori, al netto del ribasso d'asta, pari ad € 300.546,00 compresi oneri della sicurezza, approvati con determinazione n. 7 del 29/03/2021;
- DATO ATTO che durante la prosecuzione dei lavori si sono riscontrati ulteriori cedimenti della sponda destra, nel tratto in cui si stava realizzando il muro di contenimento in cemento armato, verificatisi a causa degli eventi meteorologici di natura eccezionale dell'autunno 2019, che hanno provocato il livello di piena del Rotondo con esondazioni in sponda sinistra ed anche cedimenti della stessa;
- RILEVATO che anche tale situazione creatasi non è da imputarsi ai lavori in corso ma a cause naturali (piogge e fenomeni di piena del Torrente) e che anch'essa preclude il completamento delle opere in progetto causa impossibilità ad eseguire le lavorazioni previste sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista della sicurezza di cantiere;
- PRESO ATTO della situazione e tenuto conto che l'opera di progetto ha principalmente lo scopo di garantire la sicurezza idraulica nei confronti degli eventi di piena, risulta necessaria la prosecuzione della scogliera in massi già realizzata appena a monte delle sponde franate ed in prossimità del ponte della strada statale, in modo da consentire la sistemazione definitiva del tratto di sponda e permettere quindi la successiva formazione della strada di manutenzione;
- ACCERTATA pertanto la necessità di promuovere la redazione di un ulteriore variante progettuale idonea a soddisfare le nuove esigenze emerse a seguito del citato cedimento della sponda dando atto che tale consolidamento darà luogo a piccole modifiche progettuali all'opera iniziale senza modificarne e/o alterarne i caratteri tipologici iniziali nel loro complesso e per un adeguamento delle spese tecniche da affrontare la progettazione delle opere di variante
- ACCERTATO inoltre necessario adeguare le somme destinate alle spese tecniche sostenute per la redazione della variante al P.R.G.I. contestuale all'approvazione del progetto definitivo;
- DATO ATTO che, come indicato nella relazione illustrativa allegata alla suddetta perizia suppletiva e di variante, tale intervento è una modifica derivante da cause imprevedute e imprevedibili momento della stipula del contratto accertate nei modi stabiliti dal regolamento ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) del d.lgs. 163/06 e finalizzata al miglioramento dell'opera ed

alla sua funzionalità, che non comporta modifiche sostanziali del progetto approvato e che l'importo in aumento trovava copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera;

- VISTI gli atti alla Perizia Suppletiva e di Variante redatti dal Direttore dei lavori Ing. Sandro TERUGGI che porta a € 444.875,15 al netto del ribasso d'asta del 39,956% oltre ad IVA di legge l'importo contrattuale dei lavori comportando così un aumento di costo complessivo di € 145.065,71 rispetto all'importo originario del contratto e da cui scaturisce il seguente quadro economico:

Spesa per la realizzazione dei lavori:

Importo lordo dei lavori soggetti a ribasso d'asta:	€	704.468,94
Ribasso d'asta del 39,956% sull'importo dei lavori:	-€	281.477,61
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta:	€	422.991,33
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>21.883,82</u>
Nuovo importo realizzazione lavori	€	444.875,15

Somme a disposizione dell'amministrazione

Spese tecniche (progettazione e D.L.)	€	43.198,76
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€	1.727,95
Spese tecniche (opere di variante 1)	€	2.054,00
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€	82,16
Spese tecniche (opere di variante 2)	€	5.806,29
Oneri previdenziali (4% INARCASSA) su spese tecniche	€	232,25
Espropri, servitù e occupazioni temporanee	€	46.000,00
Spese tecniche per espropri, ecc. (Oneri prev. e IVA compresi)	€	8.967,00
Spese per attività relative ad indagini ambientali ed adeguamenti urbanistici (Oneri prev. compresi)	€	30.148,76
Spese per collaudo statico (compresa Inarcassa, IVA esclusa)	€	2.080,00
IVA 22% sui lavori	€	97.872,53
IVA 22% su spese tecniche prog. - D.L. e oneri previdenziali	€	11.682,31
IVA 22% su altre spese tecniche	€	3.596,54
Iva 22% su spese per collaudo statico	€	457,60
Lavori in economia, imprevisti e ribasso d'asta	€	<u>1.218,70</u>
Totale somme a disposizione	€	255.124,85
Ammontare complessivo del progetto	€	700.000,00

PRESO ATTO che con comunicazione in data 26/09/2022 la ECOSTUDIO S.r.l. rendeva nota che era in fase di profonda ristrutturazione e pertanto si trova in difficoltà a rispettare i tempi previsti per la consegna della documentazione progettuale;

PRESO ATTO della sentenza n. 30/2002 del Tribunale di Vercelli di dichiarazione dell'apertura della liquidazione giudiziale di ECOSTUDIO S.r.l. R.G. 6-2022 LIQUIDAZIONI GIUDIZIALI.

RITENUTO pertanto sussistano i presupposti per la revoca dell'incarico professionale al suddetto studio, considerando inoltre che nel tempo intercorso né il legale rappresentante né altri soggetti facenti parte dello studio si sono fatti avanti né hanno presentato intenzione di continuare con l'incarico professionale;

VISTA la volontà dell'Amministrazione Comunale di completare i lavori in oggetto anche per evitare il definanziamento dell'opera;

CONSIDERATO pertanto necessario incaricare altro soggetto per la direzione lavori, tenuta della contabilità, e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione inerente al completamento dei lavori in parola;

RILEVATO che all'interno dell'Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto il tecnico in servizio ed in possesso delle specifiche competenze è impegnati in altre attività istituzionali

RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all'esterno l'attività di direzione dei lavori direzione lavori, tenuta della contabilità, e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. per le parti appalto ancora da eseguire a soggetto che sia in

possesso di idonea qualificazione professionale con specifica competenza in materia, dando atto che la spesa relativa alle prestazioni professionali di cui sopra, sarà inclusa nel quadro economico dei lavori;

RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016, come integrato dall'allegato I.13 del d.lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 10.716,16;

VISTE le prescrizioni di legge in materia di gestioni associate obbligatorie imposte dal decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (c.d. Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 6 luglio 2012, n. 94 e dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. Spending Review 2) convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii, essendo l'importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del Codice ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

VISTO l'art. 62 del succitato decreto ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mmi.i., così come modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che le amministrazioni comunali siano tenute all'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 5.000,00 euro;

VISTI inoltre gli articoli 25, 26, 27 e 28 del Codice che prevedono che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 devono utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere una o più attività di cui all'articolo 21, comma 1, del Codice (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 con il quale, è stato disposto che, fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è possibile utilizzare dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP;

VISTE le linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";

SENTITA anche l'Amministrazione Comunale, e tenuto conto delle precise indicazioni in merito fornite dalla stessa;

RITENUTO di invitare a formulare la propria offerta economica, attraverso l'invio di trattativa diretta n. 4432954, l'ing. SANDIANO Stefano, con studio professionale ad Alessandria (AL) in via Aspromonte n. 16, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie e che è abilitato per la categoria di lavori oggetto del presente affidamento all'interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito dalla stessa CONSIP S.p.A.

RILEVATO che il progettista, con offerta in data 14/06/2024 si è dichiarato disposto a svolgere l'incarico alle condizioni indicate nella lettera di invito ed ha offerto un importo di euro 8.140,93 oltre Cassa di previdenza ed IVA;

DATO ATTO che risulta rispettato il principio dell'equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge 21 aprile 2023, n. 49 avendo verificato la congruità dei prezzi proposti, anche in riferimento al D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016" come modificato da d.lgs. 36/2023 allegato I.13;

RILEVATO che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, non ricorrendo le cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 che speciale indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell'art. 17, co. 5, del d.lgs. n. 36/2023 ed avendo acquisito la dichiarazione di regolarità contributiva rilasciata dalla rispettiva casse di previdenza;

CONSIDERATO che l'operatore economico presenta i necessari requisiti di idoneità e capacità professionale, di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo svolto nel passato interventi analoghi con esito positivo;

VERIFICATA inoltre la piena rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che l'istituto quale S.A. deve soddisfare e ritenuta pertanto l'offerta meritevole di accoglimento procedendo quindi all'aggiudicazione a favore del suddetto soggetto;

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell'art. 18, c. 1, del d.lgs. n. 36/2023 (e ss.mm.ii.);

VISTO l'art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 ai sensi dei quali prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, in caso di affidamento diretto, l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO che anche l'art. 192 comma 1 del d.lgs. 267/2000, prevede che prima della stipulazione dei contratti deve essere emessa apposita determinazione indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO che la somma di cui sopra troverà copertura mediante contributo regionale come sopra specificato;

VISTI inoltre:

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii.;
- Il decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni) e ss.mm.ii.;
- Il decreto legislativo 12 maggio 2006, n. 163 e ss.mm.ii., ancora applicabile (ai lavori) in quanto l'appalto era partito prima del 19/04/2016 ai sensi dell'art. 216 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- Il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale ed i regolamenti di funzionamento degli uffici comunali;

DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 e attesta la copertura della spesa ai sensi dell'art. 183 comma 7 del medesimo decreto;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito per quanto di propria competenza incaricando il soggetto sopra citato ed assumendo formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000,

D E T E R M I N A

1. DI REVOCARE dalla data odierna allo Studio Tecnico Associato con studio in Casale Monferrato (AL), nella persona del Prof. Ing. Sandro TERUGGI, l'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "REALIZZAZIONE SISTEMA ARGINALE DEL TORRENTE ROTALDO PREVISTO DAL P.A.I. NEL COMUNE DI OCCIMIANO (I LOTTO)" affidatogli con determinazione del Responsabile del procedimento per le opere pubbliche n. 5/13 del 22/05/2013;
2. DI CONFERIRE all'ing. SANDIANO Stefano, con studio professionale ad Alessandria (AL) in via Aspromonte n. 16 l'incarico per la direzione lavori, tenuta della contabilità, e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione inerente al completamento dei lavori di "REALIZZAZIONE SISTEMA ARGINALE DEL TORRENTE ROTALDO PREVISTO DAL P.A.I. NEL COMUNE DI OCCIMIANO (I LOTTO)";
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 10.329,22, casse di previdenza ed I.V.A. compresa, è prevista nel quadro economico dell'intervento finanziato mediante contributo da parte della Regione Piemonte con imputazione al codice 09.02.2 Voce 9030 Cap. 2 Art. 1 del bilancio di Previsione 2016-2018 con riferimento all'esercizio 2016;
4. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 e dell'art. 192 comma 1 del d.lgs. 267/2000 i seguenti elementi essenziali:
 - a) FINE PUBBLICO DA PERSEGUIRE: garantire il funzionamento dell'impianto di riscaldamento della Casa di Riposo per consentire il regolare svolgimento del servizio;
 - b) OGGETTO DEL CONTRATTO: esecuzione lavori;
 - c) FORMA DEL CONTRATTO: scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio (trasmissione determinazione);
 - d) CLAUSOLE ESSENZIALI: =
 - e) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 - f) CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: nessuno (affidamento diretto);
5. DI PRECISARE che il presente incarico implica l'osservanza da parte dei tecnici incaricati delle vigenti disposizioni in materia di opere pubbliche e che deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;
6. DI DEFINIRE il rapporto con il soggetto aggiudicatario mediante la stipula della TD n. 4432954 sul portale "Acquistinretepa.it" gestito dalla CONSIP S.p.A. ;
7. DI DARE ATTO della compatibilità dell'impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102;
8. DI DARE ATTO che la liquidazione dei compensi verrà effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo ed acquisizione del certificato di regolarità contributiva emesso dalla rispettiva Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza;
9. DI DARE ATTO che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., al presente affidamento sono stato assegnati il codice CUP e il codice CIG sopra riportati e che l'aggiudicatario, con l'accettazione del presente affidamento, si assume a pena di risoluzione del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 8, della

succitata legge e pertanto che i suddetti codici ed i riferimenti della presente determinazione d'impegno di spesa dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente intervento da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e comunicato per iscritto a questo Ente;

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria e diverrà esecutiva al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
11. DI DARE ATTO che verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi ed inoltre che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Amministrazione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ortolan geom. Enrico

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Scagliotti Dott. Pierangelo in qualità di Segretario Responsabile del Servizio Finanziario;

ATTESTA

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n. 53 in data 14/06/2024 del Responsabile del SERVIZIO TECNICO .

Occimiano, li 26/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to SCAGLIOTTI dott. Pierangelo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi.

Occimiano, li 26/06/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to GASPAROLO Laura